
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เรื่อง กำหนดอัตรา หลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข และระยะเวลาท่ีบริษัทตองนําสงเงินเขา 

กองทุนประกันวินาศภัย 
พ.ศ. 2552 

 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 80/3 วรรคหนึ่ง และวรรคสอง แหงพระราชบัญญัติประกัน
วินาศภัย พ.ศ. 2535 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 ประกอบกับ
มติที่ประชุมคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ครั้งที่ 13/2551 เมื่อวันที่ 24 
ธันวาคม พ.ศ. 2551 และครั้งท่ี 2/2552 เม่ือวันท่ี 26 กุมภาพันธ พ.ศ. 2552 และดวยความเห็นชอบของ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง ในการกำหนดอัตราเงินที่บริษัทตองนําสงเงินเขากองทุนประกันวินาศภัย 
คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย จึงออกประกาศไว ดังนี้ 
 

ขอ 1  ประกาศนี ้เร ียกวา “ประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจ 
ประกันภัย เรื่อง กำหนดอัตรา หลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาที่บริษัทตองนําสงเงินเขากองทุน
ประกันวินาศภัย พ.ศ. 2552” 

 
ขอ 2  ในประกาศนี ้ 
“บริษัท” หมายความวา บริษัทที่ไดรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัย ตามกฎหมาย 

วาดวยการประกันวินาศภัย และหมายความรวมถึงสาขาของบริษัทประกันวินาศภัยตางประเทศท่ีไดรับ 
ใบอนญุาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยในราชอาณาจักรดวย 

“กองทุน” หมายความวา กองทุนประกันวินาศภัย  
“เบี้ยประกันภัย”0

1 หมายความวา เบี้ยประกันภัยที่บริษัทไดรับจากผูเอาประกันภัย แตไมรวมถึง 
เบี้ยประกันภัยรับจากการประกันภัยตอ 
 

ขอ 31

2  ใหบริษัทนําสงเงินเขากองทุนปละสองครั้ง ดังนี้  

 
1แกไขเพิ่มเติมโดยขอ ๓ แหงประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภยั เร่ือง กำหนดอัตรา หลักเกณฑ วิธกีาร เง่ือนไข 
และระยะเวลาที่บริษัทตองนำสงเงินเขากองทุนประกันวินาศภยั (ฉบบัที่ 2) พ.ศ. 2556 ความเดิมเปน ดังนี ้

““เบี้ยประกันภัย” หมายความวา เบี้ยประกันภัยที่บริษัทไดรับจากผูเอาประกันภัย แตไมรวมถึง เบี้ยประกันภัยรับจากการประกันภัยตอ” 
ตอมาแกไขเพิ่มเติมโดยขอ ๓ แหงประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภยั เร่ือง กำหนดอัตรา หลักเกณฑ 

วิธีการ เง่ือนไข และระยะเวลาที่บริษัทตองนำสงเงินเขากองทุนประกันวินาศภยั (ฉบบัที่ 3) พ.ศ. 2566 ความเดิมเปน ดังนี้ 
““เบี้ยประกันภัย” กรณีการรับประกันภัยพิบัติภายใตพระราชกำหนดกองทุนสงเสริมการประกันภัยพิบัติ พ.ศ. ๒๕๕๕ หมายความวา  

เบี้ยประกันภัยที่บริษัทไดรับจากผูเอาประกันภัยหักดวยเบี้ยประกันภัยตอที่นําสงเขากองทุนสงเสริมการประกันภัยพิบัติ และกรณีการรับประกนัภัยอื่น 
หมายความวา เบี้ยประกันภัยที่บริษัทไดรับจากผูเอาประกันภัย แตไมรวมถึงเบี้ยประกันภัยรับจากการประกันภัยตอ” 
2แกไขเพิ่มเติมโดยขอ 4 แหงประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เร่ือง กำหนดอัตรา หลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข 
และระยะเวลาที่บริษัทตองนำสงเงินเขากองทุนประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2566 ความเดิมเปน ดังนี้ 

 

ฉบับประมวล 



๒ 

 

(1) ครั้งที่หนึ่งใหบริษัทนําสงภายในเดือนมกราคม ในอัตรารอยละ 0.5 ของเบี้ยประกันภัย 
ท่ีบริษัทไดรับในรอบเดือนกรกฎาคม ถึงเดือนธันวาคมของปท่ีผานมา  

(2) ครั้งที่สองใหบริษัทนําสงภายในเดือนกรกฎาคม ในอัตรารอยละ 0.5 ของเบี้ยประกันภัย 
ท่ีบริษัทไดรับในรอบเดือนมกราคม ถึงเดือนมิถุนายนของปเดียวกัน 

 
ขอ 4  การคํานวณเงินที่บริษัทตองนําสงเงินเขากองทุนใหใชเกณฑสิทธิ โดยใหนําเบี้ยประกันภัย 

ที่เกิดขึ้นในรอบหกเดือน แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบหกเดือนนั้นมารวมคํานวณเปนเบี้ยประกันภัยสำหรับ
รอบหกเดือนนั้น  

 
ขอ 5  การนําสงเงินเขากองทุน ใหบริษัทดําเนินการ ดังนี้ 
(1) จยเปนเงินสด เช็ค หรือดราฟ 
(2) โอนเขาบัญชี 
 
ขอ 6  ในกรณีท่ีบริษัทนําสงเงินเปนเช็ค หรือดราฟ บริษัทจะตองสั่งจายในนาม “กองทุนประกัน

วินาศภัย” และเช็ค หรือดราฟนั้นตองไมลงวันท่ีลวงหนา 
 
 ขอ 7  ในกรณีที่บริษัทนําสงเงินเขากองทุนเกินจำนวนที่ตองสงสำหรับรอบหกเดือน ใหบริษัท 

ขอนําเงินสวนท่ีเกินนั้นไปจายเปนเงินท่ีนําสงกองทุนสำหรับรอบหกเดือนตอ ๆ ไปไดจนกวาเงินในสวนท่ีเกินนั้น
จะหมดลง 

 
ขอ 8  การนําสงเงินเขากองทุน การขอนําเงินสวนเกินตามขอ 7 ไปจายเปนเงินที่ตองนําสง 

สำหรับรอบหกเดือนตอ ๆ ไป ใหบริษัทยื่นแบบนําสงเงินเขากองทุนตามแบบท่ีแนบทายประกาศนี ้
 
ขอ 9  เงินที่บริษัทตองนําสงเงินเขากองทุนงวดเดือนมกราคม เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2552  

ใหบริษัทสงในอัตรารอยละ 0.1  
เงินท่ีบริษัทตองนําสงเงินเขากองทุนงวดเดือนมกราคม เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2553 ใหบริษัทสง

ในอัตรารอยละ 0.15  
เงินท่ีบริษัทตองนําสงเงินเขากองทุนงวดเดือนมกราคม เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2554 ใหบริษัทสง

ในอัตรารอยละ 0.2  
เงินที่บริษัทตองนําสงเงินเขากองทุนงวดเดือนมกราคม พ.ศ. 2555 และงวดตอ ๆ ไป ใหบริษัท

นําสงในอัตราท่ีกำหนดไวในขอ 3 
 

 

“ขอ ๓  ใหบริษัทนําสงเงินเขากองทุนปละสองคร้ัง ดังนี้  
๓.๑ คร้ังที่หนึ่งใหบริษัทนําสงภายในเดือนมกราคม ในอัตรารอยละ ๐.๒๕ ของเบี้ยประกันภัยที่บริษัทไดรับในรอบเดือนกรกฎาคม 

ถึงเดือนธันวาคมของปที่ผานมา  
๓.๒ คร้ังที่สองใหบริษัทนําสงภายในเดือนกรกฎาคม ในอัตรารอยละ ๐.๒๕ ของเบี้ยประกันภัยที่บริษัทไดรับในรอบเดือนมกราคม 

ถึงเดือนมิถุนายนของปเดียวกัน” 
 



๓ 

 

บทเฉพาะกาล2

3 
 

ขอ ๕ สำหรับการนำสงเงินสมทบเขากองทุนในเดือนมกราคม ของป ๒๕๖๗ ใหบริษัทนำสง
ในอัตรา ดังนี้  

(๑) ในอัตรารอยละ ๐.๒๕ ของเบี้ยประกันภัยที่บริษัทไดรับในรอบเดือนกรกฎาคม ถึงเดือน
กันยายนของป ๒๕๖๖ 

(๒) ในอัตรารอยละ ๐.๕ ของเบี้ยประกันภัยที่บริษัทไดรับในรอบเดือนตุลาคม ถึงเดือน
ธันวาคมของป ๒๕๖๖ 
 
 

ประกาศ ณ วันท่ี            
 
 
 
 

(นายศุภรัตน ควัฒนกุล) 
ปลัดกระทรวงการคลัง 

ประธานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
  

 
3เพิ่มเติมโดยขอ 5 แหงประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เร่ือง กำหนดอัตรา หลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข และ
ระยะเวลาที่บริษัทตองนำสงเงินเขากองทุนประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2566 



๔ 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 


